________________________________________________________________________________________________________________________

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS

Campus Sede Paulista – Rua Augusta, n.º 1508 – Consolação – São Paulo / SP – CEP: 01304-001
Campus Mooca – Rua Borges de Figueiredo, n.º 510 – Mooca – São Paulo / SP – CEP: 03110-010

www.vemprafam.com.br            (11) 3469-7600

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS

ADITIVO I AO EDITAL DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA E INGRESSO DE PORTADORES DE

DIPLOMA PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES PARA OS CURSOS DE

BACHARELADO, LICENCIATURA E SUPERIORES DE TECNOLOGIA - MODALIDADES EAD E

SEMIDIGITAL - 1º SEMESTRE DE 2024

A Reitora do Centro Universitário das Américas, no uso de suas atribuições estatutárias e de

acordo com a legislação vigente, torna público, por meio do presente Aditivo ao Edital de

Transferência Externa e Ingresso de Portadores de Diploma para preenchimento das vagas

remanescentes nos cursos de bacharelado, licenciatura e superiores de tecnologia – Modalidade

EAD (Ensino a Distância) e Semidigital - 1º Semestre de 2024, o cancelamento das seguintes

ofertas, conforme o ANEXO I:

 GESTÃO AMBIENTAL – Tecnólogo – 1º Semestre

 GASTRONOMIA – Tecnólogo – 1º Semestre

 GESTÃO DA QUALIDADE – Tecnólogo – 1º Semestre

 LETRAS – PORTUGUÊS E INGLÊS – Licenciatura – 1º Semestre

O presente Aditivo entra em vigor nesta data, mantidas as demais disposições, cursos e vagas

estabelecidas no Edital de Transferência Externa e Portadores de Diploma - 1º Semestre de 2024.

São Paulo, 30 de janeiro de 2024.

Dra. Leila Mejdalani Pereira

Reitora

________________________________________________________________________________________________________________________

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS

Campus Sede Paulista – Rua Augusta, n.º 1508 – Consolação – São Paulo / SP – CEP: 01304-001
Campus Mooca – Rua Borges de Figueiredo, n.º 510 – Mooca – São Paulo / SP – CEP: 03110-010

www.vemprafam.com.br            (11) 3469-7600

ANEXO I

CURSOS – GRADUAÇÃO EAD

CURSO GRAU
NÚMERO

DE
VAGAS

DURAÇÃO
(SEMESTRES)

EXISTÊNCIA DE VAGAS NOS SEGUINTES SEMESTRES:

1º 2º 3º 4º 5º 6º 7º 8º 9º 10º

Gestão Ambiental Tecnólogo 160 4 NÃO SIM SIM SIM

Gastronomia Tecnólogo 160 4 NÃO SIM SIM SIM

Gestão da
Qualidade

Tecnólogo 160 4 NÃO SIM SIM SIM

Letras – Português
e Inglês

Licenciatura 160 8 NÃO SIM SIM SIM SIM SIM SIM SIM